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変わる時代と社会情勢に革新しつつ
変わらないものを守る
頑張る人を応援し、人材育成で未来を築く社会貢献を
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あなたの夢、応援します。



左から

世界中が対応を求められた危機的状況。
これまでの常識が役立たない手探りの状況の中
それでも人々の生活は続いていきます。

ピンチは人や企業の真価が問われる時。
非日常でどう行動するのかが
一人ひとりの、そしてこの国の
未来を決めていきます。

枠にとらわれずに今を生き
温故知新でより良い未来を目指す。
そんな人々を応援できるように
そんな社会に貢献できるように
私たちも経験と実績をもとに
今のベストを求めて迅速に行動します。

50年から次の100年へ向けて。
築いてきたすべてが、
人に、社会に活かされるよう。
いつの世にも基本となる人材育成を通して
私たちの使命をまっとうしていきます。

結果に向けて、共に

結びつき、広がる

結果がもたらすもの

経験と実績の結実

人材と社会を結ぶ

結ばれる志に寄り添って

教室・講座一覧
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日建学院の
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相次ぐ天災に加えて、世界を襲ったパンデミック。
確かなものがないように思わされた時勢の中
変わるべきもの、変えてはいけないものが明らかに。
目標に向けて、できることを求め、叶え続けながら
どんな時もひたすらに、頑張る人と共に歩み続けます。

1級建築士 合格 五月女 義人さん
2級建築士 合格 更科 華蓮さん
宅地建物取引士 合格 平澤 美羽さん
土地家屋調査士 合格 江田 凌太朗さん
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改正を受けて、いち早く建築士の資格を取得

実務経験なしで受験できるようになった

チャンスに、確実に合格して就活等に有

利に活かしたいと考えました。担当スタッ

フの人柄、そのサポート体制や心遣い、

引っ越しなどがあっても各地で授業をそ

のまま受け続けられることも魅力でした。

しかも、通い出してみると、その時点から

合格までのイメージをもつことができた。それも、教材や映像講義

のわかりやすさ、質の良さ、そして合格までアプローチしてくださっ

たスタッフの存在があったからです。負けず嫌いでいること、現状

に満足しないことを大切に、常に前回の成績を上回ることを意

識。勉強時間が確保できる方法を模索しながら頑張りました。

自宅でも学習できる体制が万全で安心でした

不動産業で営業サポートのため、建築士の資格がなくても

仕事はできます。でも、せっかく資格が取れる学校を卒業している

こと、資格は努力の証になることなどを考え、早いうちに取得して

おきたいと考えました。ムダな回り道はしたくなかったので独学は

考えませんでした。仕事が忙しい時期は両立が大変でしたが、

お金もかかっているし来年はもう勉強した

くない。だから１日最低2時間は過去問を

解く。これを試験日まで継続したので、学

習時間は300時間ほどでしょうか。自宅で

映像講義が受けられたので安心でしたし、

内容もとてもわかりやすくて、やっぱり日建

の講座を受講してよかったと思いました。

覚えることが多い！ でも指導通り素直に学んで合格

建築業界で生きていく。そう決断したの

で、活かせるであろう資格取得に挑戦し

ました。手始めに宅建の漫画本を読んで

みたものの、内容が頭に入らず断念。短

期間に集中して合格に必要な知識を得

るためには、通学が一番だと感じました。

担当の伊藤さんが、初回の相談会で自

分の進むべき道を示してくれたこと。「僕がサポートします！」の一言

に本気が感じられたことが決め手になりました。当初、映像講義

に不安感もありましたが、実際は説明がわかりやすくてびっくり。

映像ならではの見せ方があり、時間内に理解すべきことがまとま

っている。質問のシステムも整っているのでメリット大です。

受講を決めたら先生に洗脳（笑）されるのが勝ち

鳶職はやりがいが大きく充実していますが、年齢のこと、会社の

将来のことを見据え、社長がすすめてくれた資格取得を決意。1

度お試し受験をしましたが、2～3年かけても合格は難しいと

実感。日建の実績を見れば、ここでしっかり勉強すれば合格できる

はず。受講すると決めたなら日建に洗脳されるつもりで、言われる

通り素直にやろうと決めました。それが

合格の決め手だったと思います。テキスト

も映像講義もわかりやすく、予習、講義、

復習の過去問の流れを継続しているうち

に、自然と得点できるようになっていきま

した。協力してくれた家族、合格に導いて

くれた日建のスタッフ、先生に感謝です！

見守り支え、共に目標に向かう
それができる喜びと誇り
スキルの証明となる「合格」のために

仕事と資格勉強の両立にはいくつもの試練が。
モチベーションの維持、停滞期の脱出…
道のりの厳しさと、達成の価値を知る担当者が合格まで伴走し、
プロの経験と誠意で支えます。

大下 帆空さん 1級建築士 合格 熊谷 春花さん 2級建築士 合格 伊藤 悠季さん 宅地建物取引士 合格 中村 信雄さん 土地家屋調査士 合格

2級建築士 合格 熊谷 春花さん
担当アドバイザー 佐藤 毅

1級建築士 合格 大下 帆空さん
担当アドバイザー 横山 大智

宅地建物取引士 合格 伊藤 悠季さん
担当アドバイザー 伊藤 優

土地家屋調査士 合格 中村 信雄さん
担当アドバイザー 八木 謙一

結果に向けて、共に
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半世紀を超える経験と実績で情熱に応えます
「資格試験のプロとして受講生を支える」。日建学院の誕生以
来変わらないこの使命はゆるぎのないもの。コロナ禍においても
変わらずに、資格学習を支えます。そのためには、自宅学習フォ
ローなど、多くの変革も実現させてきました。受講生の情熱に応
えるために。情熱と経験の集合体である日建学院は、全国47都
道府県、すべてで同一レベルのサポートを展開しています。勉強
のこと、長期的なスキルアップ計画や、モチベーションを
維持することなど、どんなことでも相談できる味方であり続けます。

学生からOBまで招待、貴重な講演会で交流も
学生や日建OBを招待して講演会や交流会などを企画。
一例として手塚貴晴氏をはじめ、第一線で活躍する建築家を
招き、仕事の魅力や建築を目指す人々へのメッセージを発信。
その後、同じ道を歩む者同士の交流が深められます。学生には
未来へのパスポートである資格取得へのモチベーションアップ
を。OBには、さらなる飛躍に向けた仲間づくりとスキルアップを。
業界全体の躍進を願う日建がバックアップします。

人はどこまでも高みを目指せる
それを私たちは見続けています
共に、もっと上へ、さらなる可能性を
進化のチャンスを逃さずに

北海道から沖縄まで、全国津々浦々に
常に一律のハイレベルな講義と情報提供を。
社会情勢に迅速に対応する受講フォローも。
学習方法のスタンダードになった映像講義が
すべての人々の努力を最大限の結果に結びつけます。

■新型コロナウィルス感染症への対応について

磨き抜かれたハイレベル講義を全国均一に
日建学院には、超難関国家資格を中心に業界にその名をとどろ
かせる名物講師がズラリ。そのインパクトの強さは受講生の口コ
ミにもつながっています。しかも、ひとつの講座の講義を１人の講
師が担当するのではなく、各分野を一番得意とする講師が担
当。実際の講義の何倍もの時間を掛け、最高の状態を確信で
きるまで録り直し＆編集する映像講義だから結果に直結します。
名物講師が受験生サポートとして全国各校を訪問し、直接の学
習指導やガイダンスなども行っています。

新型コロナウィルス感染症における様々な事態に伴い、日建学院では全国において、
自宅や好きな場所で学習するためのWeb学習権限の付与など、必要なフォローを続けています。
また、教室の講義運営については、感染症対策をとりつつ営業しています。
今後も社会情勢に合わせた受講フォローなどに努め、皆さまが安全・安心に学習に集中できるよう対応していきます。

校舎内備品類の
定期的な
アルコール消毒の
実施

受付・面談室などに
透明フィルムや
アクリル板を設置

校舎内に
アルコール消毒液
を設置

スタッフの毎日の
健康チェック

適切な感覚を
確保した上での
座席配置

スタッフの
マスクの着用及び、
手洗い・うがい・
アルコール消毒の
励行

※コロナ禍でのイベントは自粛中です。

宅建ガイダンス宅建ガイダンス

横浜／建築家講演会 手塚 貴晴さん 横浜／建築家講演会 手塚 貴晴さん 

愛知／建築家講演会 佐々木 勝敏さん愛知／建築家講演会 佐々木 勝敏さん

福岡／建築家講演会 手塚 由比さん福岡／建築家講演会 手塚 由比さん

大阪／建築家講演会 
　　　成瀬 友梨さん・猪熊 純さん 
大阪／建築家講演会 
　　　成瀬 友梨さん・猪熊 純さん 

結びつき、広がる
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講義内容、カリキュラムは日建学校とすべて同一。日建
学院の集合形式や個別形式の多彩な講義の研修を受け、
ノウハウ修得を認定されたスタッフが運営します。

幅広い分野のスキルアップ講座を個別形式で学べます。
講義内容、カリキュラムは日建学院と同一で質疑応答に
も対応。自分のペースで無理なく学ぶためのスクールです。

※認定校、公認スクールの開講講座は学校によって異なります。

日建学院 認定校

日建学院 公認スクール
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合格実績はごまかせません。
夢への第一歩を踏み出す笑顔
を業界に。各種資格試験に対
し日建学院が積み上げてきたそ
の実績、胸に刻んできた喜びと
誇りのすべてが経験となって引
き継がれていきます。

昭和も、平成も、
そして令和も

仲間がいるから
頑張らなきゃと思える

小学生の頃から建築士の仕事に
興味がありました。高校に入ってから
は建築士の資格取得が明確な
目標に。独学では難しい資格である
ことはわかっていたし、絶対合格した
かったから通学を決めました。宿題をしっかりやる。問題集は解け
るまで繰り返す。基本のことをこなしていけば、得点できるように
なる。やるべきことがわかっているので学習ペースをつかみやす
かった。映像講義も製図の先生の教え方も、とてもわかりやす
かったです。周りには一緒に合格を目指す仲間もいるのでモチ
ベーションを保つこともできました。

最初はできなくて当然
5回繰り返せばわかる！

社会人になって学習することは、
時間の確保と気持ちの切り替えが
とても大切だと実感。日建学院への
通学で、学習の環境とマインドを
整えることは合格に不可欠だったと
思います。独学なら費用はかかりませんが、時間という取り返しの
つかないものがとられてしまう。もちろん独学で一発合格できるな
らいいのですが、膨大な試験範囲で学習のコツ、合格のポイント
をつかむのは自分には無理でした。テキストも映像講義もわかり
やすく、スタッフが親身になってサポートしてくれる。あとは日建の
指導の通りに学習するだけでした。

仕事をまっとうするため
資格を順々に取得する

仕事のスキルは磨くほど可能性が
広がります。知識は次の資格にも
応用できることがあります。2級建築
士ほか建築系の資格を取得してき
ましたが、用地取得について調べた
際に宅建士の取得も決意しました。４択問題なら独学でも合格で
きるかも……と挑戦したのですが甘かったですね。まったく歯が
立たず、78歳という年齢のこともあって日建へ。過去問を繰り
返し、引っかかった部分をテキストで確認。担当スタッフの的確な
アドバイスのもと、若い人たちと同じ目標に向かって競い合い、
合格を手にすることができました。

1級建築士 合格実績

日建学院
平成元年～令和2年の

合格実績

この32年間に誕生した
1級建築士の半数以上が
日建学院の受講生です！

1級建築士 91,703人

当学院の1級建築士
合格者占有率

56.6%
（全国累計 162,103人※）

※上記全国累計は（公・財）建築技術教育普及センター
発表試験結果（1989～2020年）のデータです。

日建学院は「合格実績」にこだわります
受講生の頑張りと、それをムダにしない私たちのサポート
その証を堂 と々掲げるためにNo.1であり続けます

平山 耕一郎さん １級建築士 合格 小松 幸加さん 2級建築士 合格 鶴 舜三さん 宅地建物取引士 合格

日本マーケティングリサーチ機構 調査概要：2020年4月期_ブランドのイメージ調査

女性が選ぶ資格スクール
No.1

建築のプロがおすすめする建築士講座
No.1

大学生が選ぶ資格スクール
No.1

外部評価で三冠達成外部評価で三冠達成
　　　　  は、客観性・公平性の高い第三者の調査機関より下記の3つでNo.1の評価をいただきました。

※コロナ禍での合格祝賀会は自粛中です。

結果がもたらすもの
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東京
会場

in ヒルトン東京

大阪
会場

in リーガロイヤルホテル大阪
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宅建解答速報（キャスター佐藤まり江さんと中山講師）
試験日当日の夕方にLIVE放映で全国の学校へ本試験の解答をいち早く届けています。

※現在は状況に応じたソーシャルディスタンスで行っています。

普段通りに通学、
不安のない自宅学習、スマホでも
自分のペースで集中できる環境を提供
自他共に認める日建学院の高合格率の鍵は、記憶力
や想起力で群を抜くことが科学的にも証明された映像
講義。どこでもいつでもまったく同じ講義が受講できる
ため、学びスタイルも自由自在です。自分の好きな時間
に通学して個別ブースで学んだり、決まった日時に通学
して仲間と切磋琢磨したり。スマートフォン等での自宅
補助学習にも対応。通学が心配な緊急事態には、
自宅学習への切り替えサポート対応も万全です。

常に最新、合格力を磨くオリジナル教材
実際の講義の何倍もの時間を掛け、自社スタジオで生み出
される映像講義。それをしっかり定着させるために重要な教
材にも合格力の秘訣が詰まっています。最新情報や試験傾
向を徹底分析して毎年刷新するテキストや、受講生の意見
も取り入れて学ぶシチュエーションまで考えた使いやすい教
材が勢揃いするのは、教材づくりのノウハウと資格試験スペ
シャリストのスキルが凝縮されているからです。

あらゆる面から最高の環境を提供
すべての受講生が安心して合格を目指せる
最良の結果のためにできるすべてを
建設・不動産業界で活躍する日建学院出身の有資格者は55万人を超えています。
そのすべてを経験とし、常に改善・改良を積み重ねて半世紀以上。
社会や人々の要請に的確に応えられる体制が、非常事態にも万全に対応します。
どんな時でも、その時々にベストなサポートを実現していきます。

個別形式個別形式 集合形式集合形式

経験と実績の結実

講師 宮嵜 晋矢

講師陣：左から 小野寺 南美子、伊東 貴浩、久保 望、中山 猛士
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日建学院は幅広い分野のグループ企業と連携していま
す。高い合格率や社会貢献など、実績と経験のすべては
グループ企業が一丸となって互いに支え合っているもの。
人材紹介やITソリューション等、広い視野での総合的な
サービス展開がもたらすメリットは計り知れません。

システム事業部
建設業やオフィスワークを支えるICTソリューション・
サービスを広範囲に提供。

建築資料研究社
日建学院の母体である建築資料研究社は、高度成長
期の日本と共に歩んできました。新しい国の基盤を築き
上げるという社会使命に応え、建設業界を中心に関
連書籍や資料の制作、情報の受発信を担いながら人
材教育のためのノウハウを積み重ね、活かしています。

出版部
建築士や宅建などの資格取得のための参考図書や、
建築法令集をはじめとした建築実務に役立つ各種資
料、雑誌「住宅建築」「コンフォルト」「庭」など多数出版。

日建工科専門学校
「実践的な教育」と「合格させる資格学習」を目指し、1級・2級建築士をはじめ、
各種資格試験の合格を目標とした教育カリキュラムで意欲ある学生を徹底
指導。高い合格率・就職率を実現しています。関東を中心に7校で展開し、
建築系専門学校グループとして全国最大級の規模を誇ります。

提携教育機関

学生支援
資格取得やスキルアップに積極的な大学等と協力し、学生特別
受講料やオリジナル映像コンテンツの提供など、さまざまな形の
支援を展開。学生時代を有効活用して資格やスキルなど就職力
を身につけ、社会に求められる人材となれるようサポートします。グ
ループ企業の人材紹介会社では就職紹介も。卒業展などのイベ
ント協賛も積極的に行っています。

学生へ、企業へ、求職中の人へ。各々に求められるサポートをお届
けします。また、各種資格保持者に義務づけられる法定講習や、公
的なスキルアップ講習、各種資格試験の実施や運営も行っていま
す。各方面から高い評価を受ける映像講義や教材、そして実績と
経験が裏付ける信用が幅広い業界貢献を可能にしています。

総合的なグループ展開がもたらす相乗効果

包括的な業界支援

関連企業
（株）日建学院 ／各種法定講習、継続教育事業
（株）ニッケン・キャリア・ステーション ／仕事人材紹介
日建ウッドシステムズ（株） ／地盤改良工法等の提供
（株）ハウジングエージェンシー／HIPSの運営・書籍出版
（株）住宅新報出版／不動産関連書籍の企画・編集・販売
（株）B.B／情報通信システムの企画・設計・開発
アルパカ牧場（那須高原）／CMでもおなじみのアルパカ

雇用支援
日建学院は、厚生労働省が管轄する再就職のための職業訓練
教育機関に認定されています。就職・転職希望者は一定要件を
満たせば給付金を受けながら訓練講座の受講が可能。パソコン
や介護職員講座から、簿記、宅建、ＣＡＤ等、早期就職への強力
な武器となる資格取得、就職率に大きな成果を上げ、優良訓練
校としての信頼を得ています。

企業支援
従業員の資格取得に積極的な企業に向け、業界情報や資格試
験情報などを提供しているニッケンパートナーシップクラブ
（NPC・無料）が、その一例。さらに、新たに設立したNPCプレミ
アム（有料）では、社員教育及び経営者向けに活用できる映像コ
ンテンツを豊富に揃える他、提携企業社員が日建学院に通学す
る際には各種特典が利用できます。

学生支援 企業支援 雇用支援

東京校 宇都宮校 水戸校 群馬校 新潟校 横浜校 浜松校

建築資料研究社／出版部

建設・不動産関連資格の取得サポート
パイオニアとしての責任と誇りを胸に
人材育成を中心に幅広く社会貢献を

各種学生支援の一部をご紹介

頑張る人の努力を結果に結びつけ
業界に貢献するため、合格実績にこだわる。
人を輝かせることで、社会を輝かせる。
社会市民としての使命を担い、
グループの総合力を結集して
学生支援や各種情報提供などを積極的に。

佐世保工業高等学校

複数大学で構成の「建築学生サークル フラット♭」

ニッケン・キャリア・ステーション

建築資料研究社／システム事業部 日建ウッドシステムズ

住宅新報出版ハウジングエージェンシー

人材と社会を結ぶ
＊このページの写真はどれも取材当時のものです。

インタビュー動画

福井工業大学

インタビュー動画
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あなたの街のお近くにもきっとある。
全国展開のネットワーク!

日建学院 本校教室一覧

京 都

福 知 山

滋 賀

梅 田

な ん ば

枚 方

　 堺 　

岸 和 田

橿 原

奈 良

神 戸

姫 路

和 歌 山

田 辺

岡 山

倉 敷

福 山

広 島

岩 国

山 口

徳 山

松 江

鳥 取

米 子

075-221-5911

0773-23-9121

077-561-4351

06-6377-1055

06-4708-0445

072-843-1250

072-228-6728

072-436-1510

0744-28-5600

0742-34-8771

078-230-8331

079-281-5001

073-473-5551

0739-22-6665

086-223-8860

086-435-0150

084-926-0570

082-223-2751

0827-22-3740

083-972-5001

0834-31-4339

0852-27-3618

0857-27-1987

0859-33-7519

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

0956-87-0627

097-546-0521

0979-25-0002

096-241-8880

0985-50-0034

0982-34-7183

0986-88-4001

099-808-2500

098-861-6006

098-916-7430

0980-50-9115

佐 世 保

大 分

中 津

熊 本

宮 崎

延 岡

都 城

鹿 児 島

沖 縄

う る ま

名 護

北 海 道 ・ 東 北 地 区

北 陸 地 区

関 東 地 区

北 千 住 

町 田

武蔵小杉

横 浜

厚 木

藤 沢

山 梨

長 野

松 本

静 岡

浜 松

沼 津

富 士

名 古 屋

北 愛 知

岡 崎

豊 橋

岐 阜

四 日 市

　 津 　

03-6850-0120

042-728-6411

044-733-2323

045-440-1250

046-224-5001

0466-29-6470

055-263-5100

026-244-4333

0263-41-0044

054-654-5091

053-546-1077

055-954-3100

0545-66-0951

052-541-5001

0568-75-2789

0564-28-3811

0532-57-5113

058-216-5300

059-349-0005

059-291-6030

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

水 戸

つ く ば

宇 都 宮

小 山

群 馬

太 田

大 宮

川 口

川 越

所 沢

朝 霞 台

南 越 谷

熊 谷

千 葉

船 橋

成 田

木 更 津

　 柏 　

新 松 戸

浦 安

池 袋

新 宿

上 野

新 橋

吉 祥 寺

立 川

八 王 子

029-305-5433

029-863-5015

028-637-5001

0285-31-4331

027-330-2611

0276-58-2570

048-648-5555

048-499-5001

049-243-3611

04-2991-3759

048-470-5501

048-986-2700

048-525-1806

043-244-0121

047-422-7501

0476-22-8011

0438-80-7766

04-7165-1929

047-348-6111

047-397-6780

03-3971-1101

03-6894-5800

03-5818-0731

03-6858-4650

0422-28-5001

042-527-3291

042-628-7101

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

札 幌

苫 小 牧

旭 川

青 森

弘 前

八 戸

盛 岡

水 沢

仙 台

秋 田

山 形

酒 田

郡 山

新 潟

長 岡

上 越

富 山

金 沢

ＫＩＴ前教室

福 井

011-251-6010

011-251-6010

0166-22-0201

017-774-5001

0172-29-2561

0178-70-7500

019-659-3900

0197-22-4551

022-267-5001

018-801-7070

023-622-5100

0234-26-3351

024-941-1111

025-245-5001

0258-25-8001

025-525-4885

076-433-2002

076-280-6001

076-293-0821

0776-21-5001

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎

☎
☎
☎
☎
☎
☎

089-924-6777

0897-55-6770

087-869-4661

０８８-８２１-６１６５

088-622-5110

093-512-7100

092-762-3170

0942-33-9164

0944-32-8915

0952-31-5001

095-820-5100

松 山

西 条

高 松

高 知

徳 島

北 九 州

天 神

久 留 米

大牟田教室

佐 賀

長 崎

四 国地区

九州地区

近 畿 地 区

中 国 地 区

東 海 地 区

受講者の生活スタイルは様々です。できることならば通学時間は短いほう
がいい。そんな思いで「日建学院認定校」と「日建学院公認スクール」を全
国に開校しています。「日建学院認定校」では建築士と土木施工管理技士
を中心に運営、「日建学院公認スクール」でも多くの講座を運営していま
す。提供される講座は、本校と同じカリキュラム、同じ教材でクオリティの
高い授業が提供されます。日建学院ホームページの全国学校案内からあ
なたの近くの日建学院をお探し下さい。

日建学院 認定校

日建学院 公認スクール

※2021年04月20日現在

お問合せ・資料請求・試験情報

0120-243-229
受付／AM10：00～PM5：00（土・日・祝日は除きます）株式会社建築資料研究社 東京都豊島区池袋2-50-1

● 建築士定期講習　

● 宅建登録講習

● 宅建実務講習（株）日建学院 実施

法定講習一覧 ● 監理技術者講習

● 評価員講習会

● 第一種電気工事士定期講習

1級建築士学科・設計製図

2級建築士学科・設計製図

インテリアコーディネーター（一次・二次試験）

建築設備士

構造設計1級建築士

宅地建物取引士

賃貸不動産経営管理士

管理業務主任者

土地家屋調査士

測量士補

建築関連講座

不動産関連講座

講座一覧 ※認定校及び公認スクールでは取扱講座が異なりますので詳しくは最寄り校へご確認下さい。

1級建築施工管理技士

2級建築施工管理技士

1級土木施工管理技士

2級土木施工管理技士

1級管工事施工管理技士

2級管工事施工管理技士

1級造園施工管理技士

2級造園施工管理技士

1級舗装施工管理技術者

給水装置工事主任技術者

第三種電気主任技術者試験過去問題

1級エクステリアプランナー

2級エクステリアプランナー

コンクリート主任技士

コンクリート技士

CPDS認定

ファイナンシャルプランナー2級（AFP）

ファイナンシャルプランナー3級

日商簿記2級

日商簿記3級

秘書検定3級・2級・準1級筆記試験対策Web

2級建設業経理士Web

介護職員初任者研修

介護職員実務者研修 通信

介護職員実務者研修 通学

福祉住環境コーディネーター2級

介護福祉士短期必勝Web

建設関連講座

実務関連講座

税務・ビジネス・介護・福祉関連講座
JW－CAD

Auto－CAD

DRA-CAD

建築CAD検定試験2級試験対策Web

建築CAD検定試験３級試験対策Web

初心者のためのOffice入門Web

SPI試験対策

中国語能力初級/中級

構造計算（初級）

構造計算（中級）

その他構造計算関連

就職・スキルアップ関連講座

日建学院および専門学校教育により、
次期業界を背負って立つ人材の育成をはかる。
専門資料およびコンピュータの業界への普及により、
業界の合理化をはかる。
厳しい経済環境に対応できる
建設産業界の支援・育成をはかる。

商 　 号
所 在 地

設 立
創 立
代 表 者
従業員数
支 店 数

株式会社建築資料研究社 
東京都豊島区池袋2－50－1
TEL.03-3986-2594（代）
2009年10月（平成21年）
1969年8月（昭和44年）
代表取締役社長  馬場栄一 
1,500名（グループ企業含む）
全国67支店（直営113校）
http://www.ksknet.co.jp

会社概要経営理念

1969年
1970年
1972年

1973年
1975年
1976年
1977年

1982年
1983年
1989年
1990年
1992年
1995年

1996年
1998年

1999年
2000年

株式会社建築資料研究社創立
工務店向け「原図資料集」制作販売
出版事業開始、造庭園雑誌「庭」、
建築施工全般「積算ポケット手帳」創刊
カセットテープによる建築士養成講座発売
建築雑誌「住宅建築」創刊
日建学院開設
建築基準法関係「法令集」創刊
本社内に映像講義制作スタジオ・編集室設置
建築専門学校「東京日建工科専門学校」開校
シリーズ書籍「建築設計資料」創刊
日建学院100校目開校
インテリア雑誌「コンフォルト」創刊
建築専門学校「宇都宮日建工科専門学校」開校
（社）全国建設業協会と提携、
（株）建設産業振興センター設立に参加
通信衛星によるテレビ講座開講
建築専門学校「水戸日建工科専門学校」、
建築専門学校「群馬日建工科専門学校」開校
建築専門学校「新潟日建工科専門学校」開校
建築専門学校「横浜日建工科専門学校」開校

会社沿革

1992年 2000年
2007年

早稲田大学理工学部建築学科卒業・大成建設㈱東京支店入社
現場管理として関西空港建築工事や恵比寿ガーデンプレイス建築工事などに携わる
（在職中に一級建築士／一級建築施工管理技士を日建学院に通学し取得）

社長経歴

2001年
2002年
2004年
2005年
2006年

2008年

2009年

2010年

2011年

2012年
2013年
2016年
2017年
2019年
2020年

建築専門学校「浜松日建工科専門学校」開校
Webオンライン学習システム「ニッケンWebスクール」開設
実施協力として「監理技術者講習」を全国300ヶ所同時開催
国土交通大臣の登録を受け「宅建登録講習」開始
1･2級建築士、宅建、個別指導システムスタート
国土交通大臣の登録を受け「宅建実務講習」開始
国土交通大臣の登録を受け「1・2級建築士定期講習」を開始
日建学院教室内「個別ブース」学習スタイルスタート
（社）全国土木施工管理技士会連合会の、
継続学習制度（CPDS）認定講習を開始
厚生労働省雇用対策緊急人材育成支援事業による、
「基金訓練」建築・不動産・パソコン・簿記養成講座を開始
個別講座を扱う日建学院公認スクールを全国に展開
求職者支援訓練、都道府県委託訓練を全国で開始
スマートフォン・タブレットでも講義視聴が可能となる配信システムを構築
経済産業大臣の指定を受け第一種電気工事士定期講習を開始
厚生労働省委託事業シニアワークプログラム地域事業に参画
厚生労働省委託事業高齢者スキルアップ・就職促進事業に参画
創立５０周年
（公）日本英語検定協会（英検S-CBT）に全国の日建学院を試験
会場として提供

印刷コード：210347

社会情勢の混沌が長引いています。
建設産業界の人手不足も深刻さを増しています。
人材教育・育成への必要性や要望は
今後ますます増えていくことと考えられます。
そんな中、建築士法が改正され、より多くの人材が
資格試験に挑戦できるようになりました。
このような流れにおいて、私たちの使命と責務も、
さらに重みを増すことと胸に刻んでいます。

資格試験に向かう人々の情熱と努力は変わりません。
私自身、働きながらの資格試験学習の苦労と
合格の喜び、それに伴う責任感は心に強く残り、
人々の応援に全力を尽くす糧となっています。
私たちには、半世紀を経て培った業界との絆、
業界で活躍する多数のOBとの結びつきがあります。
この素晴らしい財産を活かし、柔軟かつ一筋に
時代と社会のニーズに応えていきます。

代表取締役　馬場 栄一

㈱建築資料研究社／日建学院に入社
取締役住宅事業本部長／学院本部長などを経て
代表取締役社長として就任、現在に至る（1969年東京生まれ）

人々の夢をとことん応援し続ける
共に笑顔を咲かせることが使命である喜び

結ばれる志に寄り添って
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